托管理人对其依善意管理人原则委托聘任的中介机构或人员的违法或过错行为

也不承担任何责任。

债券受托管理人有权信赖于其收到表面上合法有效的文件，没有义务调查核

实该文件内容的真实性、准确性及完整性。债券受托管理人在决定是否采取某一

行为之前，可以独立聘请律师事务所、会计师事务所等中介机构提供专业意见和

服务。因信赖中介机构专业意见而依诚信和善意管理原则采取某一行为或不采取

某一行为的，债券受托管理人对此结果不承担任何责任。

若债券受托管理人因故意或重大过失违反《债券受托管理协议》的规定，造

成债券持有人重大直接经济损失的，其应当向债券持有人赔偿因此造成债券持有

人实际发生的直接经济损失，但最多不得超过债券受托管理人报酬数额。除本条

规定外，债券受托管理人不向债券持有人承担与债券偿付相关的任何责任。

发行人应偿还或赔偿债券受托管理人依诚信和善良管理人原则开展受托管

理事务所发生一切损失、责任、费用，并为债券受托管理人辩护使其免遭任何损

失。

长沙中联重工科技发展股份有限公司发行公司债券申请材料   债券募集说明书

 1-1-39

第七章  发行人基本情况

 一、发行人基本情况

（一）发行人设立情况

本公司是经国家经贸委企改〔1999〕743 号文批准，由建机院作为主发起人，

在对原长沙高新技术产业开发区中联建设机械产业公司整体改制的基础上，联合

长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司、北京瑞新建技术开发有限公司、北

京中利四达科技开发有限公司、广州黄埔中联建设机械产业有限公司和广州市天

河区新怡通机械设备有限公司等其它五家发起人，以发起方式设立的股份有限公

司。建机院以其拥有的原长沙高新技术产业开发区中联建设机械产业公司整体资

产（包括长沙中联混凝土机械有限公司、长沙中联起重机械有限公司和广东中联

南方建设机械有限公司各 51%的股权）及其他与生产经营有关的资产投入公司，

长沙高新技术产业开发区中标实业有限公司以其持有的长沙中联混凝土机械有

限公司和长沙中联起重机械有限公司各 49%的股权投入公司；其它四家公司分别

以 50万元现金出资入股。各发起人投入公司净资产共计 13,425万元，按照 74.48%

的比例折为 10,000 万股。其中建机院和长沙高新技术产业开发区中标实业有限

公司分别持有公司 7,475.25 万股和 2,375.79 万股，分别占发行前总股本的 74.75%

和 23.76%，其它四家公司分别持有 37.24 万股，各占发行前总股本的 0.37%。

本公司于 1999 年 8 月 8 日召开了创立大会，1999 年 8 月 31 日在湖南省工

商行政管理局办理了注册登记，注册资本 10,000 万元。

（二）发行人上市及历次股本变动情况

本公司经中国证监会核准（证监发行字〔2000〕128 号），于 2000 年 9 月 15

日、9 月 16 日向社会公开发行每股面值 1.00 元的人民币普通股股票 5000 万股,

每股发行价 12.74 元。2000 年 10 月 12 日在深圳证券交易所挂牌上市交易，股票

简称“中联重科”，股票代码“000157”。发行后，公司注册资本 15,000 万元。

2001 年 9 月根据公司 2001 年度第一次临时股东大会审议通过的决定，新增

股本 15,000 万元，其中资本公积转增 12,000 万元，未分配利润转增 3,000 万元，

变更后公司注册资本 30,000 万元。

长沙中联重工科技发展股份有限公司发行公司债券申请材料   债券募集说明书

 1-1-40

2002 年 10 月根据公司 2002 年度第二次临时股东大会审议通过的决定，以

未分配利润转增股本 9,000 万元，变更后公司注册资本 39,000 万元。

2004 年 3 月根据公司 2003 年年度股东大会审议通过的决定，以资本公积转

增股本 11,700 万元，变更后公司注册资本 50,700 万元。

2007 年 4 月根据公司 2006 年年度股东大会审议通过的决定，以资本公积转

增股本 25,350 万元，变更后公司注册资本 76,050 万元。

根据《关于推进资本市场改革开放和稳定发展的若干意见》（国[2004]3 号）、

《关于上市公司股权分置改革的指导意见》、《上市公司股权分置改革管理办法》

（证监发[2005]86 号）、《上市公司股权分置改革业务操作指引》及国资委《关

于上市公司股权分置改革中国有股股权管理有关问题的通知》等文件的规定，长

沙建设机械研究院有限责任公司等非流通股股东提出了进行股权分置改革动议，

本公司于 2006 年 5 月 8 日进入股权分置改革程序。公司于 2006 年 5 月 18 日

公布了流通股股东每持有 10 股流通股获送 3.2 股的对价的股权分置改革调整方

案。该方案已经 2006 年 6 月 6 日召开的公司股权分置改革相关股东会议表决

通过（现场投票和网络投票相结合的方式），并于 2006 年 7 月 14 日正式实施

完毕。实施前后公司股本结构变化情况如下表：
改革前 改革后

股份数量（股）

占总股

本比例

股份数量（股）

占总股

本比例

一、未上市流通股

份合计
338,000,000 66.67%

一、有限售条件的

流通股合计
283,920,000.00 56.00%

国有法人股 252,663,450 49.84% 国有法人持股 212,237,298 41.86%
社会法人股 5,034,848 1% 社会法人持股 72,536,067 0.84%
境外法人持股 80,301,702 15.83% 境外法人持股 67,453,430 13.30%

二、流通股份合计

 二、无限售条件的

流通股合计

A 股 169,000,000 33.33% A 股 223,080,000 44.00%
三、股份总数 507,000,000 100% 三、股份总数 507,000,000 100%

截止 2007 年 9 月 30 日，公司股本结构：
股份类型   数量（万股）   比例

 一、有限售条件股份

169,05/TT6 1 Tf
10.02 0 0 10.02 186.9 144.216.2Tm
2 Tr
0 g
0.006 Tc
<3216.2T1324f0d5f>Tj216.2Tm
2f
0 Tr
4.024 0 TD
0.216.2T134.84 140 m
84.84e
f2771 l
329.34 124.4 l
329.34 140 e
f27712 140 l
324.12 124.46 l
90 124.46 l18.265.12.5804
1 g
84.86

长沙中联重工科技发展股份有限公司发行公司债券申请材料   债券募集说明书

 1-1-41

 其中：境内法人持股  - -
   境内自然人持股  - -
 4、外资持股  6,315.51 8.30%
 其中：境外法人持股  6,315.51 8.30%
 境外自然人持股
 有限售条件股份合计  34,348.61 45.17%
 二、无限售条件股份
 1、人民币普通股  41,701.39 54.83%
 2、境内上市的外资股   -   -
 3、境外上市的外资股   -   -
 4、其他   -   -
 无限售条件流通股份合计  41,701.39 54.83%
 三、股份总数  76,050.00 100.00%

（三）发行人前十名股东持股情况

截止 2007 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

股东名称 股本性质
持股
比例%

持股总数

（股)
持有有限售条件

股份数量（股）

长沙建设机械研究院有限责任公司 国有法人股 41.86 318,355,947 280,330,947
佳卓集团有限公司 (GOOD EXCEL

GROUP LIMITED)
外资法人股 13.30 101,180,145 63,155,145

中国工商银行－华安中小盘成长股票

型证券投资基金
其他 2.00 15,203,690 0

国 际 金 融 － 汇 丰 － MORGAN

STANLEY & CO. INTERNATIONAL

LIMITED

其他 1.63 12,361,108 0

中国工商银行－南方绩优成长股票型

证券投资基金
其他 1.35 10,302,678 0

中国工商银行－南方成份精选股票型

证券投资基金
其他 1.25 9,495,708 0

中国工商银行－易方达价值成长混合

型证券投资基金
其他 1.13 8,581,988 0

中国建设银行－信达澳银领先增长股

票型证券投资基金
其他 1.06 8,075,486 0

中国建设银行－银华－道琼斯 88 精选

证券投资基金
其他 1.05 8,000,000 0

UBS AG 其他 1.04 7,905,005 0

二、发行人近三年内发生的重大资产收购和出售情况
公司最近三年无重大资产购买、出售和置换事项。

长沙中联重工科技发展股份有限公司发行公司债券申请材料   债券募集说明书

 1-1-42

三、发行人组织结构及主要对外投资情况
发行人组织结构及主要对外投资情况如下图所示：

   90%   49%   46%

注：中联重科的营业收入及利润全部来自本部事业部的销售，
   2006 年度中联重科控股及参股子公司的净利润皆小于
   530 万元，子公司未进行主营业务的生产。

职能部门 控股子公司 参股子公司

湖
南
建
设
集
团
有
限
公
司

45.80%

长
沙
中
宸
建
筑
钢
品
工
程
有
限
公
司

22.00%

广
州
市
基
源
建
筑
机
械
有
限
公
司

49.00%

长
沙
中
联
消
防
机
械
有
限
公
司

46.00%

新
疆
建
工
设
备
租
赁
有
限
责
任
公
司

48.00%

湖
南
中
汉
高
分
子
材
料
科
技
有
限
公
司

30.00%

战
略
规
划
室

后
勤
保
障
部

市
场
部

企
业
管
理
部

进
口
部

资
产
保
全
部

财
务
管
理
部

督
察
部

审
计
部

办
公
室

持
续
改
进
研
究
室

投
资
发
展
部

党
群
工
作
部

人
力
资
源
部

技
术
中
心

科
技
管
理